
CITTÀ DI GIULIANOVA

IL DIRIGENTE AREA III

Richiamati:
-  il Decreto di nomina dirigenziale ad interim, alla Dott.ssa Raffaella D’Egidio Area III – Servizi di Comunità, Reg.
Gen. n. 83 del 22/10/2019;
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stata approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2020/2022;
- la delibera del Consiglio Comunale N. 59 del 30/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2020/2022( art 151 del Dlgs n. 267/2000 e art 10 Dlgs n. 118/2011);
-  la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/10/2019, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 169 del
D.lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 contenente il piano della
Performance, di cui all'art. 10 del D.lgs n. 150/2009;
- Richiamato l’art. 27, comma 1, della Legge n.448 del 23.12.1998  laddove, veniva prevista, la fornitura
gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo e quelli frequentanti  le
medie Superiori;
Visti i DD.PP.CC.MM.: n.320 del 05.08.1999, concernenti disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 della L.
23.12.1998, n. 448 e n. 226 del 04.07.2000 e n. 211/2006;
Rilevato che, ai fini del conseguimento del citato beneficio occorre che i soggetti interessati, comunque facenti
parte del nucleo familiare dello studente ed esercitanti la potestà genitoriale, inoltrino apposita istanza alle
scuole di appartenenza, specificando in base al D.L. n. 109 del  31.3.1998 che il nucleo stesso ha un indicatore
della situazione economica equivalente (ISEE) in corso di validità, non superiore ad €.15.493,71;
Vista la delibera  della Giunta Regionale n. 836 del 23/12/2019 che,  ripartisce i fondi Ministeriali ai Comuni
della Regione Abruzzo e, dalla quale si evince che al Comune di Giulianova sono stati assegnati €. 48.918,49
relativamente alle istanze per la fornitura dei libri di testo ad alunni della scuola  secondaria di 1° grado e
secondarie di 2° grado;
Considerato che, in sede di attuazione della norma di cui all’art. 27 della L. n. 448/98, compete ai Comuni
predeterminare e pubblicare i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con
particolare riferimento ai termini per la presentazione delle istanze, alla gratuità totale o parziale, alla
documentazione a supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, nonché l’applicazione dei

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI RICHIESTA
CONTRIBUTO DELLA REGIONE ABRUZZO PER LA FORNITURA
GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'A.S.
2019/2020 AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 1° E 2°
GRADO

COMUNE DI GIULIANOVA – Determinazione Dirigenziale n. 13 del 17-01-2020 1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA III - SERVIZI DI COMUNITA'

REGISTRO GENERALE   N. 13 DEL 17-01-2020
(Registro di Settore n. 2)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
I
U
L
I
A
N
O
V
A
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
2
1
3
4
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



CITTÀ DI GIULIANOVA

COMUNE DI GIULIANOVA – Determinazione Dirigenziale n. 13 del 17-01-2020 2

criteri di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate, così come
previsto dal D. Lgs.vo 31 marzo 1998, n. 109 e successive modifiche ed integrazioni;
Stabilire come da Delibera di Giunta Regionale n. 836 del 23/12/2019  che l’importo del beneficio non potrà
superare il costo della dotazione dei testi della classe frequentata, come stabilito per l’anno scolastico
2019/2020 con Decreto Ministeriale n.781/2013;
Ritenuto, pertanto, di indicare il  13 marzo 2020  quale termine ultimo per la presentazione delle istanze
relative alla fornitura gratuita dei libri di testo per le scuole medie e medie superiori;
Richiamato il comma 7), dell’art. 4) del DLs 31.3.1998  n.109 che dispone i controlli  sulla veridicità delle
informazioni fornite tramite l’Agenzia delle Entrate;
Visti:
gli art. 151 comma 4, 183 comma 9 e 179 del D. Lgs n. 267/2000
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
Per quanto sopra esposto e motivato

DETERMINA

la premessa e la narrativa sono parte integrante del presente atto e ne formano motivazione ai sensi dell'art. 3
della legge 241/1990;
1. di approvare il modulo di domanda e l’avviso predisposti dall’Ufficio Pubblica Istruzione e Servizi Educativi,
che si allegano al presente atto;
2. di stabilire che i criteri e le modalità necessari per la compilazione delle domande, dovranno essere
complete dei seguenti documenti:
a) l’attestazione ISEE, in corso di validità;
b) fattura relativa alla fornitura dei libri di testo con elenco dettagliato degli stessi in base a quanto deciso dai
Consigli d’Istituto delle scuole di riferimento;
c) copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità  (carta d’identità, patente, passaporto);
3. di stabilire, quale termine di presentazione delle istanze la data del  13 marzo 2020;
4. di stabilire, altresì, che possono accedere al beneficio in questione gli studenti della scuola media e media
superiore appartenenti a famiglie il cui indicatore economico equivalente (ISEE) non sia superiore ad
€.15493,71  così come previsto dalla normativa per l’assegnazione del contributo per i libri di testo;
5. di stabilire come da delibera di Giunta Regionale che l’importo del beneficio non potrà superare il costo della
dotazione dei testi della classe frequentata, come altresì stabilito per l’anno scolastico 2019/2020 con
D.Mn.781/2013;
6. di dare atto, come stabilito dalla DGRA n. 836 del 23/12/2019 che i fondi destinati al Comune di Giulianova
ammontano per l’anno 2019/2020 a complessivi €.48.918,49, liquidati con determina n.139/DPG010 del
24/12/2019 e pervenuta allo scrivente ufficio in data 10/01/2020;
7. di dare atto, altresì, sempre in base alla richiamata Delibera Regionale, che i fondi in rimanenza relativi agli
esercizi precedenti possono essere utilizzati fino al loro esaurimento per la liquidazione delle istanze di cui al
punto 3) della  presente determina;
8. di dare atto che verranno effettuati  controlli di cui al DPR 20.10.1998 n. 403, art. 11 comma 3),
relativamente ad una campionatura del 10 % da estrarsi a sorte;
9. di informare con apposita nota le Dirigenze Scolastiche  di quanto deciso con il presente atto alfine possano
informare e distribuire in tempo utile la necessaria modulistica fornita da questo Ente;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
I
U
L
I
A
N
O
V
A
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
2
1
3
4
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



CITTÀ DI GIULIANOVA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO:DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI RICHIESTA
CONTRIBUTO DELLA REGIONE ABRUZZO PER LA FORNITURA GRATUITA E
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'A.S. 2019/2020 AGLI ALUNNI DELLE
SCUOLE SECONDARIE DI 1° E 2° GRADO.

Il Responsabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (TUEL) e dell’art. 5
del Regolamento disciplinante i controlli interni in ordine alla relativa proposta, esprime parere
favorevole alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Giulianova, lì 17-01-2020

Giulianova, lì ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

******* ******* *******
IL DIRIGENTE AREA III

COMUNE DI GIULIANOVA – Determinazione Dirigenziale n. 13 del 17-01-2020 3

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N.

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni
consecutivi, a decorrere dal           , come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. 267/2000 e s.m.i, ai fini
della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
I
U
L
I
A
N
O
V
A
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
2
1
3
4
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



CITTÀ DI GIULIANOVA

COMUNE DI GIULIANOVA – Determinazione Dirigenziale n. 13 del 17-01-2020 4

Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D.L.gs. n. 39/1993

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 (CAD) e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
I
U
L
I
A
N
O
V
A
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
2
1
3
4
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


